

Nr 679

Av herr Gustavsson i Alvesta m. fl., om inrättande av två befattningar som byggnadskonsulenter vid lantbruksnämnderna.

(Lika lydande med motion nr 556 i Första kammaren)

I sina petita för budgetåret 1963/64 har lantbruksstyrelsen begärt att antalet byggnadskonsulenter inom lantbruksorganisationen måtte utökas med två. Styrelsen erinrar därvid om att det fram t. o. m. budgetåret 1959/60 i princip fanns en byggnadskonsulent för varje lantbruksnämnd. Enligt den omorganisation, som beslöts vid 1960 års riksdag skall det finnas sammanlagt 20 sådana befattningshavare. Lantbruksstyrelsen erinrar också om att den vid fördelningen av byggnadskonsulenttjänsterna mellan lantbruksnämnderna har haft att ta hänsyn till en rad olika faktorer, såsom omfattningen vid varje särskild nämnd av de arbetsuppgifter som skall åvila byggnadskonsulent, nämndens personaluppsättning till storlek och sammansättning i övrigt och den utsträckning i vilken byggnadskonsulenten med hänsyn därtill eller i övrigt av praktiska skäl måste delta i nämndens verksamhet för rådgivning och upplysning m. m. Hänsyn har också fått tas till att en byggnadskonsulent, som skall vara verksam i två lantbruksnämndsområden, måste arbeta under väsentligt andra förhållanden än en byggnadskonsulent, vars verksamhet är knuten till enbart en nämnd. De erfarenheter som hittills vunnits rörande dessa förhållanden visar att det är trängande angeläget att åtminstone fyra av de tio lantbruksnämnder, som saknar egen byggnadskonsulent får sådan, framhåller lantbruksstyrelsen. Detta förutsätter att antalet byggnadskonsulenttjänster ökas med två. Enligt lantbruksstyrelsens uppfattning torde det mest angelägna behovet f. n. vara i Kronobergs och Jönköpings län, som delar konsulent, samt Göteborgs och Bohus län och Älvsborgs läns norra område, som likaledes har gemensam konsulent.

Lantbruksstyrelsen har enligt vår mening väl motiverat, att ytterligare två tjänster som byggnadskonsulenter skulle inrättas hos lantbruksorganisationen. Som motiv kan emellertid därutöver anföras:

I 1959 års kungörelse angående statligt stöd till jordbrukets yttre och inre rationalisering m. m. föreskrives bland annat, att innan lånegaranti eller statsbidrag beviljas till inre rationalisering, skall som regel upprättas investeringskalkyl, såvida ej åtgärdens lönsamhet är uppenbar. Detta har medfört att byggnadskonsulentens arbetsbörda och ansvar väsentligt ökat.

I rationaliseringskungörelsen föreskrives även att lantbruksnämnderna i mån av behov skall tillhandagå med upprättande av investeringskalkyler.

Enligt departmentschefens uttalande i proposition nr 148 år 1959 skall bi-träde med upprättande av dylika kalkyler lämnas oavsett om statsstöd kan påräknas för åtgärden eller ej.

Det kan omvittnas att i Kronobergs län flera förfrågningar har gjorts om nämndens medverkan att upprätta driftkalkyler. Med de personalresurser nämnden för närvarande förfogar över har det emellertid ej varit möjligt att tillnötsgå framställningar från andra än dem som samtidigt ansökt om statligt stöd.

Kronobergs län har ej heller någon ekonomikonsulent, varför byggnads-konsulenten är hänvisad till att ensam upprätta samtliga investeringskal-kyler i samband med ny- eller ombyggnad av ekonomibyggnader.

De ökade resurser, som ställes till lantbruksnämndernas förfogande, med-för ej endast en ökning av verksamheten beträffande den yttre rationali-seringen utan även indirekt en ökning av den inre rationaliseringen. Eko-nomibyggnaderna på de jordbruk som skall byggas upp till bärkraftiga en-heter kräver nämligen ofta avsevärda förbättringar, innan de kan anses lämpade för en rationell och arbetsbesparande drift. För att undvika fel-investeringar är det angeläget att jordbrukarna av rationaliseringsorganen kan erhålla hjälp med planläggningen av sådana förbättringsåtgärder.

För att möjliggöra ökade insatser för rationalisering av det enskilda jord-bruket i Kronobergs län framstår det därför som synnerligen angeläget att lantbruksnämnden där förfogar över en egen byggnadskonsulent.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen vid sin behandling av nionde huvudtiteln, måtte

- 1) bifalla lantbruksstyrelsens framställning om inrättan-de av två befattningar som byggnadskonsulent i Ae 21, samt
- 2) till Lantbruksnämnderna; Avlöningar för budgetåret 1963/64 anvisa ett förslagsanslag av 13 705 000 kronor.

Stockholm den 26 januari 1963

Rune Gustavsson

i Alvesta

Gustaf Svensson

i Vä

Arne Magnusson

i Nennesholm